經濟部 103 年 11 月 25 日核准修章及變更登記在案。

  本公司於 104 年 3 月 2 日暨 104 年 4 月 13 日董事會代行股東會職

權決議將採營業讓與方式受讓中華開發資本股份有限公司（原中華開

發工業銀行股份有限公司）其屬於商業銀行相關業務（含相關之資產

與負債）、租賃子公司及台灣金融資產服務股份有限公司之股份。該營

業讓與案業於 104 年 4 月 16 日經金管會核准，並經董事會授權董事長

核定營業受讓基準日為 104 年 5 月 1 日。

- 13 -

  本公司業經 104 年 12 月 24 日董事會通過依「保險經紀人管理規

則」等相關規定向金管會申請兼營保險經紀業務，以及依企業併購法

之簡易合併方式與子公司萬銀保險經紀人有限公司（以下簡稱「萬銀

保經」）進行合併，以本公司為存續公司，萬銀保經為消滅公司。本公

司兼營保險經紀業務及與子公司之合併案嗣獲金管會於 105 年 5 月 12

日核准在案，配合保險經紀業務開辦時程，本公司於 105 年 5 月 19 日

董事會通過重新擬訂兩家公司之合併基準日，並於 105 年 6 月 30 日與

萬銀保經完成合併。

 二、  通過財務報告之日期及程序

  本合併財務報告於 107 年 5 月 10 日經提報董事會後發布。

 三、  新發布及修訂準則及解釋之適用

 (一 ) 首次適用經金管會認可並發布生效之國際財務報導準則（ IFRS）、國

際會計準則（ IAS）、解釋（ IFRIC）及解釋公告（ SIC）（以下稱「 IFRSs」）

與修正後之公開發行銀行財務報告編製準則

  除下列說明外，適用金管會認可並發布生效之 IFRSs 及修正後

之公開發行銀行財務報告編製準則將不致造成本公司及子公司會計

政策之重大變動：

 1.  IFRS 9「金融工具」及相關修正

  IFRS 9「金融工具」取代 IAS 39「金融工具：認列與衡量」，

並配套修正 IFRS 7「金融工具：揭露」等其他準則。 IFRS 9 之

新規定涵蓋金融資產之分類、衡量與減損及一般避險會計，相

關會計政策請參閱附註四。

  本公司及子公司依據 107 年 1 月 1 日所存在之事實及情況，

於該日評估已存在金融資產之分類予以追溯調整，並選擇不予

重編比較期間資訊。於 107 年 1 月 1 日，各類別金融資產依 IAS

39 及 IFRS 9 所決定之衡量種類及帳面金額及其變動情形彙總如

下：

- 14 -

  衡 量 種 類  帳 面 金 額

金 融 資 產 類 別  IAS 39  IFRS 9  IAS 39  IFRS 9  說 明

透過損益按公允價值衡量

之金融資產
 持有供交易  強制透過損益按公允價值衡量   $ 30,791,143   $ 30,791,143

  指定透過損益按公允價值

衡量
 指定透過損益按公允價值衡量   23,650,076   23,650,076

應收款項－淨額  攤銷後成本（放款及應收款）  攤銷後成本   22,432,462   22,379,388  (1)
貼現及放款－淨額  攤銷後成本（放款及應收款）  攤銷後成本   293,656,990   293,652,605  (1)
備供出售金融資產－淨額  備供出售  強制透過損益按公允價值衡量   4,408,937   4,408,937  (2)

  備供出售  透過其他綜合損益按公允價值衡量   123,253,558   123,253,558  (3)
其他金融資產－淨額  以成本衡量  透過其他綜合損益按公允價值衡量   255,659   426,330  (4)

  攤銷後成本（無活絡市場之

債務工具投資）
 攤銷後成本   5,523,388   5,521,207  (5)

1 0 7年 1月 1日

帳 面 金 額

（ I A S  3 9 ）  重 分 類  再 衡 量

1 0 7年 1月 1日

帳 面 金 額

（ I F R S  9 ）

1 0 7年 1月 1日

保 留 盈 餘

影 響 數

1 0 7年 1月 1日

其 他 權 益

影 響 數  說 明

透過損益按公允價值

衡量之金融資產

  $ 54,441,219

加項：

  自備供出售（ IAS

39）

   -   $ 4,408,937   $ -   ( $ 458,118 )   $ 458,118  (2)

透過損益按公允價值

衡量之變動總額

   54,441,219   4,408,937   -   $ 58,850,156   (  458,118 )   458,118

透過其他綜合損益按

公允價值衡量之金融

資產

   -

加項－債務工具：
  自備供出售

（IAS39）

   122,331,821   -   (  21,768 )   21,768  (3)

加項－權益工具：
  自備供出售

（IAS39）

   5,330,674   -

  自以成本衡量

（IAS39）

   255,659   170,671   40,192   130,289  (4)

減項－債務及權益工

具：

備供出售（IAS39）至透

過損益按公允價值衡

量（IFRS9）－基於分

類條件規定之重分類

   (  4,408,937 )   -   -   -

透過其他綜合損益按公

允價值衡量之變動總

額

   -   123,509,217   170,671   123,679,888   18,424   152,057

按攤銷後成本衡量之金

融資產

   -

加項：
  自無活絡市場之債

務工具投資

（IAS39）

   5,523,388   (  2,181 )   (  2,181 )   -  (5)

攤銷後成本之變動總額   -   5,523,388   (  2,181 )   5,521,207   (  2,181 )   -

應收款項－淨額   22,432,462   (  53,074 )   22,379,388   (  47,545 )   -  (1)

   (1)
貼現及放款－淨額   293,656,990   (  4,385 )   293,652,605   (  4,385 )   -

採用權益法之投資－淨

額

   888,863   8,729   897,592   42,484   (  33,754 )  (6)

負債準備   230,129   94,561   324,690   (  94,358 )   -  (7)

107年 1月 1日金融資產

餘額、重分類及再衡

量之總額

  $ 371,649,663   $ 133,441,542   $ 214,321   $ 505,305,526   ( $ 545,679 )   $ 576,421

非控制權益   $ -   $ -   $ -   ( $ 5,160 )   ( $ 382 )

 (1) 原依 IAS 39 分類為放款及應收款之應收款項及貼現及放

款，依 IFRS 9 分類為按攤銷後成本衡量之金融資產，並評

估預期信用損失，107 年 1 月 1 日之應收款項備抵損失調整

增加 53,074 仟元，保留盈餘調整減少 47,545 仟元；貼現及

- 15 -

放款備抵損失調整增加 4,385 仟元，保留盈餘調整減少

4,385 仟元。

 (2) 原依 IAS 39 分類為備供出售金融資產之股票投資，因其為

未指定透過其他綜合損益按公允價值衡量之權益投資，依

IFRS 9 分類為透過損益按公允價值衡量， 107 年 1 月 1 日

之保留盈餘調整減少 458,118 仟元，其他權益調整增加

458,118 仟元。

 (3) 原依 IAS 39 分類為備供出售金融資產之債券投資，因合約

現金流量完全為支付本金及流通在外本金金額之利息，且

依 107 年 1 月 1 日所存在之事實及情況評估經營模式係以

收取合約現金流量及出售金融資產達成目的，依 IFRS 9 分

類為透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產，並評

估預期信用損失， 107 年 1 月 1 日之保留盈餘調整減少

21,768 仟元，其他權益調整增加 21,768 仟元。

 (4) 原依 IAS 39 以成本衡量之未上市（櫃）股票投資，依 IFRS

9 分類改認列為透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融

資產，並應按公允價值再衡量，107 年 1 月 1 日之保留盈餘

調整增加 40,192 仟元，其他權益調整增加 130,289 仟元。

(5) 原依 IAS 39 分類為其他金融資產–無活絡市場之債務工具

投資並按攤銷後成本衡量之債券投資，其原始認列時之合

約現金流量完全為支付本金及流通在外本金金額之利息，

且依 107 年 1 月 1 日所存在之事實及情況評估經營模式係

收取合約現金流量，依 IFRS 9 分類為按攤銷後成本衡量之

債務工具投資，並評估預期信用損失，107 年 1 月 1 日之保

留盈餘調整減少 2,181 仟元。

(6) 本公司按投資比例認列採用權益法之被投資公司依 IFRS 9

規定之影響數， 107 年 1 月 1 日之保留盈餘增加 42,484 仟

元，其他權益減少 33,754 仟元。

- 16 -

(7) 依 IFRS 9 金融資產減損評估，將表外保證、信用狀款項及

融資承諾提列負債準備， 107 年 1 月 1 日之保留盈餘減少

94,358 仟元。

 2.  IFRS 9 之初次適用備抵減損調節表

自 IAS39 至 IFRS9 之備抵減損餘額調節表

  前期依據 IAS39 之損失發生模型認列之備抵減損餘額調節

至依 IFRS9 預期損失模型之備抵減損餘額之 107 年 1 月 1 日餘

額調節表如下：

衡 量 類 別

I A S 3 9 下

備抵減損餘額

及 I A S 3 7

之 提 列 數

重 分 類

再 衡 量

I F R S 9 下

備抵減損餘額

放款及應收款（IAS39）

／攤銷後成本之金融

資產（IFRS9）

 應收款項   $ 1,388,629   $ -   ( $ 15,304 )   $ 1,373,325
貼現及放款   2,524,383   -   (  547,724 )   1,976,659
其他金融資產   12,697   -   (  4,733 )   7,964
依「銀行資產評估損失

準備提列及逾期放款

催收款呆帳處理辦

法」規定需補提列之

減損

   1,467,050   -   625,220   2,092,270
小  計   5,392,759   -   57,459   5,450,218

放款及應收款（IAS39）

／透過其他綜合損益

按公允價值衡量金融

資產（IFRS9）

其他金融資產   40,764   -   (  40,764 )   -

備 供 出 售 金 融 工 具

（IAS39）／透過其

他綜合損益按公允價

值 衡 量 金 融 資 產

（IFRS9）

 透過其他綜合損益按公

允價值衡量金融資產

   -   -   21,768   21,768

放款及應收款（IAS39）

／攤銷後成本金融資

產（IFRS9）

 按攤銷後成本衡量之債

務工具投資

   -   -   2,181   2,181

（接次頁）

- 17 -

（承前頁）

衡 量 類 別

I A S 3 9 下

備抵減損餘額

及 I A S 3 7

之 提 列 數

重 分 類

再 衡 量

I F R S 9 下

備抵減損餘額

融資承諾及保證責任

 放款及應收款（融資承

諾準備）

  $ -   $ -   $ 94,258   $ 94,258
應收保證款項   91,133   -   (  22,304 )   68,829
應收信用狀款項   -   302   302
依「銀行資產評估損失

準備提列及逾期放款

催收款呆帳處理辦

法」規定需補提列之

減損

   5,137   -   22,304   27,441
小  計   96,270   -   94,560   190,830

帳列數總計   $ 5,529,793   $ -   $ 135,204   $ 5,664,997

 (二 ) IASB 已發布但尚未經金管會認可並發布生效之 IFRSs

新 發 布 ／ 修 正 ／ 修 訂 準 則 及 解 釋   IASB發布之生效日（註 1）

「2015-2017 週期之年度改善」  2019 年 1 月 1 日

IFRS 9 之修正「具負補償之提前還款特性」  2019 年 1 月 1 日（註 2）

IFRS 10 及 IAS 28 之修正「投資者與其關聯企業或

合資間之資產出售或投入」

 未  定

IFRS 16「租賃」  2019 年 1 月 1 日（註 3）

IFRS 17「保險合約」  2021 年 1 月 1 日

IAS 19 之修正「計畫修正、縮減或清償」  2019 年 1 月 1 日（註 4）

IAS 28 之修正「對關聯企業及合資之長期權益」  2019 年 1 月 1 日

IFRIC 23「所得稅之不確定性之處理」  2019 年 1 月 1 日

註 1：  除另註明外，上述新發布／修正／修訂準則或解釋係於各該日

期以後開始之年度期間生效。

註 2：  金管會允許合併公司得選擇提前於 107 年 1 月 1 日適用此項修

正。

註 3：金管會於 106 年 12 月 19 日宣布我國企業應自 108 年 1 月 1

日適用 IFRS 16。

註 4：  2019 年 1 月 1 日以後發生之計畫修正、縮減或清償適用此項